２０２４年６月１２日

各 位

株式会社 北九州銀行

ＺＥＨ地域創生ファンド向け「＜北九州銀行＞グリーンローン」の取り組みについて

北九州銀行（頭取 嘉藤 晃玉）では、この度、熊本県熊本市にてＺＥＨ賃貸マンションの開発およ

び運用を目的とした地域創生ファンド「合同会社ＺＥＨ南九州ファンド２号」に対するシニアロー

ンとして「＜北九州銀行＞グリーンローン(※１)」を取り組みましたので、下記のとおりお知らせ

します。

本件は、積水ハウス株式会社および同社グループ会社が開発・運営するＺＥＨ賃貸マンションに

向けた融資で、ファイナンシャルアドバイザーである昭和リース株式会社と共に、地方での環境対

応型マンションの普及促進に寄与するために、当行がシニアローンの取り組みを行ったものであり

ます。

日本政府は、２０５０年のカーボンニュートラル達成に向け、「第６次エネルギー基本計画」（２

０２１年１０月閣議決定）において、「２０３０年度以降新築される住宅について、ＺＥＨ基準の水

準の省エネルギー性能の確保を目指す」等とする政策目標を設定しており、本ファンドの組成は、

こうした国の方針に基づき、ＺＥＨ賃貸マンションの普及促進を進めるものであり、当行も本ファ

ンドへの支援を通じてカーボンニュートラルの実現に貢献します。

当行は、地域金融機関としてＳＤＧｓ／ＥＳＧへの取り組みを強化し、様々な事業活動を通じて、

多様な課題の解決に取り組み、地域の価値向上を実践していくことにより、持続可能な社会の実現

に貢献してまいります。

(※1)＜北九州銀行＞グリーンローンは、「グリーンローン原則」および環境省「グリーンローン

およびサステナビリティ・リンク・ローンガイドライン」との整合性に関する外部評価の認証を内

包したパッケージ型の商品です。

記

１．ファイナンス概要

借入人 合同会社ＺＥＨ南九州ファンド２号

取組日 ２０２４年６月１２日

融資金額 ７億３,４００万円

資金使途 ＺＥＨ賃貸マンションの開発資金等

２．案件概要

ファイナンシャルアド

バイザー

昭和リース株式会社

（東京都中央区、代表取締役社長 平野 昇一）

アセットマネージャー 三幸アセットマネジメント株式会社

（東京都中央区、代表取締役 武井 重夫）

- 2 -

設計・施工 積水ハウス株式会社

竣工予定 ２０２５年９月

スキームにかかるグリ

ーンローン

昭和リース株式会社らによる匿名組合出資に関しては、株式会社

ＳＢＩ新生銀行サステナブルインパクト評価室において、「グリー

ンローン原則」への適合性が確認されています。

３．山口フィナンシャルグループのマテリアリティ

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループ

サステナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題であ

る「マテリアリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「⑤省資源・

省／創エネルギーへの対応」「⑥大気汚染・気候変動への対応」の実現に資する取り組みです。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

北九州銀行 熊本支店

担当：柏矢 ０９６-３７２-２２１１

北九州銀行 事業性評価部

担当：澤田 ０９３-５１３-５３９３